

NYHEDSBREV

Marts 2024

Nogen har måske fået den tanke, at bestyrelsen for FBL-Hjørring var gået i hi, når der ikke siden nytår er sket noget udadvendt. Det er dog ingenlunde tilfældet. Vi har haft travlt i kulisserne, hvilket dette nyhedsbrev vil vise.

BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER I KULTURMILJØERNE

Midt i januar kom der fra kommunen en høring (fordebat) om ”Temaplan for kulturarv i Hjørring Kommune”. Spørgsmålet, vi blev bedt om at forholde os til, var, hvilke bygninger, der var egnede til udpegning som bevaringsværdige inden for de kulturmiljøer, hvor der endnu ikke var screenet for bevaringsværdige bygninger. Af de eksisterende kulturmiljøer ønskede kommunen, at vi forholdt sig til: ”Poulstrup by”, ”Bindslev bymidte” og ”Erhvervsområdet Nestlé i Hjørring”. Derudover bad man om, at vi forholdt os til to nye kulturmiljøer, som skal optages i den kommende kommuneplan. Det ene er glædeligvis et kulturmiljø om socialt boligbyggeri fra 50’erne ved Idræts Allé i Hjørring, som er foreslået af FBL-Hjørring; det andet drejer sig om transformatorstationer.

Naturligvis skal en forening som FBL-Hjørring forholde sig til en sådan opgave – og helst grundigt og professionelt. Vi kunne dog ikke på tilfredsstillende vis se os igennem opgaven på de 14 dage, der i første omgang var fristen. Vi bad om en uge mere – og fik det.

Vi svarede summarisk vedrørende kulturmiljøerne om transformatorstationer og Nestlé-området, men drog i marken og gennemvandrede Poulstrup, Bindslev bymidte og området omkring Idræts Allé, og vi fik sendt et høringssvar, som var vi kunne være tilfredse med, og som forhåbentlig vil præge kommunens beslutninger.



Bearbejdet billede fra Skråfoto brugt i foreningens arbejde med kulturmiljøet "Stationsbyen i Hjørring"

I høringssvaret måtte vi gøre kommunen opmærksom på, at der efter vores opfattelse var andre af de eksisterende kulturmiljøer, der manglede screening for bevaringsværdige bygninger, og ét kulturmiljø har især fanget vores opmærksomhed og interesse. Det bærer det lidet mundrette navn ”Bymidten i stationsbyen i Hjørring” og afgrænses af Christiansgave,

jernbanen, Mammutpladsen og Søndergade/Skolegade. Selv om vi ikke blev bedt om at forholde os til det område, har vi alligevel også vandret det kvarter igennem for at finde de bevaringsværdige bygninger.

Vi agter – forhåbentlig inden sommer – at aflevere et større dokument til kommunen, hvor vi gør rede for de muligheder for byudvikling, vi finder, der er i den del af bymidten. Vi vil præsentere en vision og beskrive miljøet med hensyn til kulturhistorie og arkitektur. Vi vil fremsende en liste over huse, der bør udpeges som bevaringsværdige. Og vi vil præsentere vores forslag til ”Hack Kampmanns Plads”, som vi tænker etableret ved den samling på 4 Kampmannhuse, der ligger ved Postparkeringen, hvor Dronningensgade munder ud i Vestbanegade.

SOL OG VIND I HELE KOMMUNEN II



Billede fra Hjørring Kommunes hjemmeside

I nyhedsbrevet fra oktober 23 fortalte vi, at 34 projekter med solcelle- og vindmølleparker havde være i fordebat, og at FBL-Hjørring havde indleveret høringsvar.

I nyhedsbrevet stod endvidere: ”Vi har [...] i foreningen valgt at forholde os mere generelt til det problematiske i at etablere anlæg ved Gårdbo Sø og ved

Børglum Kloster, og så er området omkring Lørslev for tæt belagt med solcelleanlægninger. Endelig peger vi på tre projekter, som vi finder specifikt problematiske”.

Sidst i februar forholdt Byrådet sig så til sagerne. Man sagde nej til nogle projekter og godkendte, at andre kunne fortsætte planlægningen uden, at Byrådet derfor har givet endelig tilladelse. Byrådets beslutninger havde samme tendens som vores bekymringer, hvilket giver håb om, at det endelige resultat bliver antageligt set med FBL-briller.

Ved Gårdbo Sø sagde man nej til vindmøller i den udtørrede sø, men tillod fortsat planlægning af solcelleanlæg. Lige vest for søen tillod man fortsat planlægning af både sol- og vindanlæg.

Ved Børglum Kloster blev der sagt nej til vindmøller både ved Sdr. Rubjerg og ved Hjortnæs. Til gengæld tillod man fortsat planlægning af et reduceret solcelleanlæg ved Hjortnæs. Ved Vrensted tillod man fortsat planlægning af såvel sol- som vindanlæg.

I forbindelse med de tre konkrete anlæg, hvor vi havde udtrykt bekymring, blev resultatet, at et stort solcelleanlæg lige vest for Hundeleve, hvor udsigten til Rubjerg Knude og Vennebjerg Kirke åbner sig, blev afvist. Et solcelleanlæg omkring Kornets Hus havde ansøger

selv reduceret af hensyn til netop Kornets Hus. Det projekt fik lov til fortsat planlægning. I forbindelse med et solcelleanlæg tæt på Vrejlev Kloster blev vores bekymring ikke hørt.

ARRANGEMENTER

Vi har også foretaget os noget på arrangementsfronten. Under en overordnet paraply med arbejdstitlen "Landskabet under forandring" tilbyder vi sammen med Folkeuniversitetet foreløbig to foredrag, som afvikles her til efteråret.



Anne Sofie Langer Jordt

Den 12. september vil museumsinspektør Anne Sofie Langer Jordt tale om landskabsmaleriet før og nu, og den 22. oktober vil naturvejleder Bo René Storm fortælle om landskabets geologiske historie.



Bo René Storm

Vi pønser på et par foredrag mere i 2025 om bl.a. den kulturhistoriske påvirkning af landskabet og, hvordan klimamålene vil gribe ind i landskabets udtryk.

Endvidere har vi planlagt at afvikle en byvandring 22. maj. Nærmere indhold afsløres, når en egentlig invitation sendes ud. Endelig skal vi til november igen plante et ærestræ, og om alt går vel, har vi et arrangement i ærmet til sidst i april.

Der var stor opbakning til sidste års arrangementer. Tak for det. Vi håber på samme interesse i år. Det kunne være, at en god ven eller nabo også er interesseret, så tag dem endelig med.

GOD PÅSKE TIL ALLE.

Søren Thirup